REQUERIMENTO Nº
2704
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PROMISSÃO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 29 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A fundação do atual Município de Promissão está ligada ao confronto entre tribos indígenas e posseiros desbravadores da região. A  partir desse conflito, foi colonizada a antiga fazenda de Patos, que passou a chamar-se Hector Legru. O povoado foi se desenvolvendo em alguns setores da economia, atraindo imigrantes japoneses e italianos para a região. Em 27 de novembro de 1919, foi criado o distrito do Município de Penápolis e, em 30 de setembro de 1921, seu nome passou a ser Promissão. Em 29 de novembro de 1923, adquiriu autonomia municipal.

O registro desta data nos anais desta Casa traduz a admiração e o respeito pela sua simpática e valorosa população.

Sentimo-nos honrados em parabenizar Promissão pela passagem de mais essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 915870 241109 1311